
—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2585-11-2011

 - è stato istituito il registro nel quale dovranno essere 
conservati i decreti di ammissione delle società nell’elenco 
dei siti internet che hanno presentato domanda nonché, per 
la pubblicità dei beni mobili, degli istituti autorizzati di cui 
al comma quinto dell’art. 2 del decreto ministeriale 31 ot-
tobre 2006, oltre che i decreti di diniego e cancellazione; 

 Vista l’istanza del 26 gennaio 2011 prot. m. dg DAG 
9/2/2011 n. 17112. integrata con nota prot. m.dg. DAG 
8/6/2011 n. 0078942.E con la quale la società “La 3F di Fre-
si Giovanni Maria & C. s.n.c.”, con sede legale in Tempio 
Pausania, via Palau 21 C.F./P.IVA 01092330909, siti inter-
net: www.tempiopausania.astagiudiziaria.com; www.sas-
sari.astagiudiziaria.com; www.cagliari.astagiudiziaria.com; 
ha presentato domanda d’iscrizione della predetta società 
nell’elenco dei siti internet ed ha dichiarato di voler effettua-
re la pubblicità presso i distretti di Corte d’Appello di: Bari, 
Bologna, Brescia, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, Ca-
tania, Catanzaro, Firenze, Genova, L’Aquila, Lecce, Mes-
sina, Milano, Napoli, Palermo, Perugia, Potenza, Reggio 
Calabria, Roma, Salerno, Torino, Trieste, Trento, e Venezia; 

 Considerato che i requisiti posseduti dalla società “La 
3F di Fresi Giovanni Maria & C. s.n.c.” risultano confor-
mi a quanto previsto dal P.D.G. del 2 aprile 2009; 

  Verifi cati in particolare:  
 - il possesso dei requisiti di professionalità e tecnici; 
 - l’assenza di situazioni d’incompatibilità; 
 - il possesso del manuale operativo e del piano della 

sicurezza del sito; 
 Visto il parere favorevole espresso dalla direzione ge-

nerale per i sistemi informativi automatizzati (prot. m. dg 
dog 12/10/2011 n. 26886.U); 

  Dispone:  

 L’iscrizione della società “La 3F di Fresi Giovanni 
Maria & C. s.n.c.”, con sede legale in Tempio Pausania, 
via Palau 21 C.F./P.IVA 01092330909, siti internet: www.
tempiopausania.astagiudiziaria.com; www.sassari.asta-
giudiziaria.com; www.cagliari.astagiudiziaria.com, nella 
sezione A dell’elenco dei siti internet gestiti dai soggetti 
in possesso dei requisiti professionali di cui agli articoli 3 
e 4 del decreto ministeriale 31 ottobre 2006. 

 L’iscrizione decorre dalla data del presente provvedimento. 
 Dalla data di iscrizione, la società è autorizzata ad effet-

tuare la pubblicità presso i distretti di Corte d’Appello di: 
Bari, Bologna, Brescia, Cagliari, Caltanissetta, Campobasso, 
Catania, Catanzaro, Firenze, Genova, L’Aquila, Lecce, Mes-
sina, Milano, Napoli, Palermo, Perugia, Potenza, Reggio 
Calabria, Roma, Salerno, Torino, Trieste, Trento, e Venezia. 

 La società è obbligata a comunicare immediatamente 
tutte le vicende modifi cative dei requisiti, dei dati e degli 
elenchi comunicati ai fi ni dell’iscrizione. 

 Il direttore generale della giustizia civile si riserva di 
verifi care il mantenimento dei requisiti nonché l’attuazio-
ne degli impegni assunti. 

 Il direttore generale della giustizia civile procede-
rà ai sensi dell’art. 8 del decreto ministeriale 31 ottobre 
2006. L’accertamento dell’assenza o del venire meno 
dei requisiti e delle condizioni di cui agli articoli 2, 3 e 
4 comporterà la cancellazione d’uffi cio del sito internet 
dall’elenco di cui all’art. 2 del suddetto decreto. 

 Si avverte che ai sensi dell’art. 8, comma secondo, 
del decreto ministeriale 31 ottobre 2006, sono cancellati 
dall’elenco i siti che effettuano la pubblicità di atti relativi 
a procedure esecutive pendenti davanti agli uffi ci giudi-
ziari di distretti di Corte d’Appello diversi da quelli per i 
quali sono iscritti. 

 Roma, 17 ottobre 2011 

 Il direttore generale: SARAGNANO   

  11A14491

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  22 luglio 2011 .

      Determinazione del numero globale di medici specialisti 
da formare ed assegnazione dei contratti di formazione spe-
cialistica per l’anno accademico 2010/2011.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 E CON 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 re-
cante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconosci-
mento dei loro diplomi, certifi cati ed altri titoli”; 

 Visto, in particolare, l’art. 35 di detto decreto, che pre-
vede che, con cadenza triennale ed entro il 30 aprile del 
terzo anno, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, tenuto conto delle relative esigenze sanitarie 
e sulla base di una approfondita analisi della situazione 
occupazionale, individuano il fabbisogno dei medici spe-
cialisti da formare, comunicandolo al Ministero della sa-
lute ed al Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

 Considerato che, in virtù del medesimo art. 35, il Mini-
stero della salute, di concerto con il Ministero dell’istru-
zione, dell’università e della ricerca e con il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze, determina il numero globa-
le degli specialisti da formare annualmente, per ciascuna 
tipologia di specializzazione, tenuto conto delle esigenze 
di programmazione delle Regioni e delle Province auto-
nome di Trento e di Bolzano, con riferimento alle attività 
del Servizio sanitario nazionale; 

 Visto l’Accordo tra il Governo e le Regioni e Province 
autonome Trento e Bolzano in data 25 marzo 2009; 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2585-11-2011

 Considerato che detto Accordo ha previsto l’istituzio-
ne di un tavolo di lavoro Stato-Regioni con il compito di 
individuare adeguati criteri di ripartizione dei contratti di 
formazione tra le singole scuole di specializzazione; 

 Visto il decreto interministeriale 27 luglio 2009 con-
cernente la determinazione del numero globale dei medici 
specialisti da formare nelle scuole di specializzazione nel 
triennio 2008/2011 ed assegnazione dei contratti di for-
mazione specialistica per l’anno accademico 2008/2009; 

 Visto l’art. 2 del citato decreto interministeriale 27 lu-
glio 2009 che determina in 8.848 unità il fabbisogno dei 
medici specialisti da formare nelle scuole di specializza-
zione di medicina e chirurgia per ciascun anno del trien-
nio 2008/2011, cosi come indicato nella Tabella 1 parte 
integrante del decreto in parola; 

 Considerato che il citato decreto, in ossequio ai ter-
mini dell’Accordo Stato-Regioni in data 25 marzo 2009, 
ferma restando la determinazione del fabbisogno globale 
di medici specialisti da formare nel triennio 2008/2011, 
prevede l’eventualità di procedere ad una rimodulazione 
della ripartizione dei contratti di formazione specialistica 
sulla scorta delle esigenze rappresentante dalle Regioni 
nell’ambito dei lavori del menzionato tavolo di lavoro; 

 Ritenuto, sulla scorta delle determinazioni assunte dal 
citato tavolo di lavoro Stato-Regioni, di procedere per 
l’anno accademico 2010/2011 ad una rimodulazione del-
la ripartizione dei contratti di formazione specialistica di 
cui al richiamato decreto interministeriale 27 luglio 2009; 

 Visti gli articoli 37 e seguenti del decreto legislativo 
17 agosto 1999, n. 368, secondo i quali, all’atto dell’iscri-
zione alle scuole di specializzazione medica, i medici 
specializzandi stipulano uno specifi co contratto annuale 
di formazione specialistica; 

 Considerato che il comma 300 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato, prevede, a par-
tire dall’anno accademico 2006/2007, l’applicazione dei 
contratti di formazione specialistica; 

 Tenuto conto che il summenzionato comma 300 della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, prevede che agli one-
ri recati dal Titolo VI del decreto legislativo 17 agosto 
1999, n. 368, si provvede nei limiti delle risorse previ-
ste dall’art. 6, comma 2, della legge 29 dicembre 1990, 
n. 428 e dall’art. 1 del decreto-legge 2 aprile 2001, n. 90, 
convertito in legge 8 maggio 2001, n. 188, destinate al 
fi nanziamento della formazione dei medici specializzan-
di, incrementate di 70 milioni di euro per l’anno 2006 e 
di 300 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2007; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri, in data 7 marzo 2007, che fi ssa il costo di ciascun 
contratto di formazione specialistica in € 25.000,00 lordi 
per i primi due anni di corso ed in € 26.000,00 lordi per i 
successivi anni accademici; 

 Vista la nota prot. 0027337, del 24 febbraio 2011 con 
la quale il Ministero dell’economia e delle fi nanze ha co-
municato che le risorse disponibili, ai sensi dell’art. 1, 
comma 300 della legge 266/2005, relative all’esercizio 
fi nanziario 2011, per l’anno accademico 2010 – 2011 am-
montano a 562.101.876,00 Euro; 

 Considerato che in detta nota il citato Dicastero rile-
va che occorre considerare, ai fi ni della copertura fi nan-
ziaria, le risorse rivenienti dalla mancata assegnazione 
di contratti, per lo stesso anno accademico, pari ad Euro 

73.370.492,00, tenuto conto di quanto comunicato dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
con nota n. 193 del 24 gennaio 2011; 

 Considerato, altresì, che nella predetta lettera il Mi-
nistero dell’Economia e delle Finanze precisa che le 
complessive disponibilità (Euro 562.101.876,00 + Euro 
73.370.492,00) consentono il fi nanziamento per l’anno 
accademico 2010 – 2011 di complessivi 21.741 contrat-
ti di formazione specialistica a carico dello Stato, di cui 
n. 5.000 riferiti al primo anno di corso; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Ai sensi del decreto interministeriale 27 luglio 2009, 

di cui in premessa, per l’anno accademico 2010/2011, il 
fabbisogno annuo dei medici specialisti da formare è pari 
ad 8.848 unità, secondo la ripartizione di cui alla Tabella 
1, parte integrante del presente decreto.   

  Art. 2.
     1. Per l’anno accademico 2010/2011, il numero dei 

contratti di formazione specialistica a carico dello Stato è 
fi ssato in 5.000 unità per il primo anno di corso ed è ride-
terminato per ciascuna specializzazione secondo quanto 
indicato nella allegata Tabella 2, parte integrante del pre-
sente decreto. 

 2. Alla ripartizione dei contratti di formazione specia-
listica fra ciascuna scuola di specializzazione, si provve-
de ai sensi dell’art. 35, comma 2, del decreto legislativo 
17 agosto 1999, n. 368, tenuto conto dei criteri di priorità 
indicati dal tavolo di lavoro di cui all’Accordo Stato-Re-
gioni in data 25 marzo 2009 e della capacità formativa 
delle scuole.   

  Art. 3.
     1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel 

presente decreto, si fa rinvio al decreto interministeriale 
27 luglio 2009. 

 Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per 
la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 22 luglio 2011 

  Il Ministro della salute   
   FAZIO  

  Il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

    GELMINI  

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    TREMONTI    

  Registrato alla Corte dei conti il 27 settembre 2011
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona 
e dei beni culturali, registro n. 12, foglio n. 189 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2585-11-2011

  

TA
B

EL
LA

 1

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
i c

hi
ru

rg
ia

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
ei

 se
rv

iz
i

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
i m

ed
ic

in
a

Sp
ec

ia
liz

za
zi

on
i

Fa
bb

is
og

no
  

20
08

-2
01

1
Sp

ec
ia

liz
za

zi
on

i
Fa

bb
is

og
no

  
20

08
-2

01
1

Sp
ec

ia
liz

za
zi

on
i

Fa
bb

is
og

no
  2

00
8-

20
11

C
ar

di
oc

hi
ru

rg
ia

76
A

na
to

m
ia

 p
at

ol
og

ic
a

12
1

A
lle

rg
ol

og
ia

 e
d 

im
m

un
ol

og
ia

 c
lin

ic
a

54
C

hi
ru

rg
ia

 d
el

l'a
pp

ar
at

o 
di

ge
re

nt
e

46
A

ne
st

es
ia

 e
 ri

an
im

az
io

ne
95

7
A

ud
io

lo
gi

a 
e 

fo
ni

at
ri

a
31

C
hi

ru
rg

ia
 g

en
er

al
e

52
0

B
io

ch
im

ic
a 

cl
in

ic
a

43
D

er
m

at
ol

og
ia

 e
 v

en
er

eo
lo

gi
a

94
C

hi
ru

rg
ia

 m
ax

ill
o-

fa
cc

ia
le

48
F

ar
m

ac
ol

og
ia

59
E

m
at

ol
og

ia
99

C
hi

ru
rg

ia
 p

ed
ia

tr
ic

a
41

Ig
ie

ne
 e

 m
ed

ic
in

a 
pr

ev
en

tiv
a

27
0

E
nd

oc
ri

no
lo

gi
a 

e 
m

al
. r

ic
am

bi
o

88
C

hi
ru

rg
ia

 p
la

st
ic

a 
e 

ri
co

st
ru

tti
va

63
M

ed
ic

in
a 

de
l l

av
or

o
17

2
G

as
tr

oe
nt

er
ol

og
ia

10
1

C
hi

ru
gi

a 
to

ra
ci

ca
58

M
ed

ic
in

a 
di

 c
om

un
ità

15
G

en
et

ic
a 

m
ed

ic
a

47
C

hi
ru

rg
ia

 v
as

co
la

re
99

M
ed

ic
in

a 
le

ga
le

14
8

G
er

ia
tr

ia
17

6
G

in
ec

ol
og

ia
 e

 o
st

et
ri

ci
a

37
3

M
ed

ic
in

a 
nu

cl
ea

re
94

M
al

at
tie

 d
el

l'a
pp

ar
at

o 
ca

rd
io

va
sc

ol
ar

e 
44

3
N

eu
ro

ch
ir

ur
gi

a
10

9
M

ic
ro

bi
ol

og
ia

 e
 v

ir
ol

og
ia

68
M

al
at

tie
 d

el
l'a

pp
ar

at
o 

re
sp

ir
at

or
io

13
9

O
fta

lm
ol

og
ia

16
1

Pa
to

lo
gi

a 
cl

in
ic

a
13

5
M

al
at

tie
 in

fe
tti

ve
89

O
rt

op
ed

ia
 e

 tr
au

m
at

ol
og

ia
30

0
R

ad
io

di
ag

no
st

ic
a

57
2

M
ed

ic
in

a 
de

llo
 sp

or
t

57
O

to
ri

no
la

ri
ng

oi
at

ri
a

14
0

R
ad

io
te

ra
pi

a
14

1
M

ed
ic

in
a 

di
 e

m
er

ge
nz

a 
ed

 u
rg

en
za

30
5

U
ro

lo
gi

a
13

2
T

ot
al

e
2.

79
5

M
ed

ic
in

a 
fis

ic
a 

e 
ri

ab
ili

ta
zi

on
e

22
9

T
ot

al
e

2.
16

6
M

ed
ic

in
a 

in
te

rn
a

43
1

M
ed

ic
in

a 
tr

op
ic

al
e

6
N

ef
ro

lo
gi

a
17

8
N

eu
ro

fis
io

pa
to

lo
gi

a
29

N
eu

ro
lo

gi
a

14
8

N
eu

ro
ps

ic
hi

at
ri

a 
in

fa
nt

ile
11

4
TO

TA
LE

 8
.8

48
O

nc
ol

og
ia

18
2

Pe
di

at
ri

a
37

0
Ps

ic
hi

at
ri

a
33

8
R

eu
m

at
ol

og
ia

62
Sc

ie
nz

a 
de

ll'
al

im
en

ta
zi

on
e

48
To

ss
ic

ol
og

ia
 m

ed
ic

a
29

T
ot

al
e

3.
88

7

FA
B

B
IS

O
G

N
O

 2
00

8-
20

11



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2585-11-2011

  

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
i c

hi
ru

rg
ia

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
ei

 se
rv

iz
i

A
re

a 
fu

nz
io

na
le

 d
i m

ed
ic

in
a

Sp
ec

ia
liz

za
zi

on
i

C
on

tr
at

ti 
Sp

ec
ia

liz
za

zi
on

i
C

on
tr

at
ti 

Sp
ec

ia
liz

za
zi

on
i

C
on

tr
at

ti

C
ar

di
oc

hi
ru

rg
ia

45
A

na
to

m
ia

 p
at

ol
og

ic
a

57
A

lle
rg

ol
og

ia
 e

d 
im

m
un

ol
og

ia
 c

lin
ic

a
30

C
hi

ru
rg

ia
 a

pp
ar

at
o 

di
ge

re
nt

e
22

A
ne

st
es

ia
,ri

an
im

az
io

ne
 e

 t.
i. 

53
5

A
ud

io
lo

gi
a 

e 
fo

ni
at

ri
a

12
C

hi
ru

rg
ia

 g
en

er
al

e
27

8
B

io
ch

im
ic

a 
cl

in
ic

a
21

D
er

m
at

ol
og

ia
 e

 v
en

er
eo

lo
gi

a
59

C
hi

ru
rg

ia
 m

ax
ill

o-
fa

cc
ia

le
31

F
ar

m
ac

ol
og

ia
16

E
m

at
ol

og
ia

60
C

hi
ru

rg
ia

 p
ed

ia
tr

ic
a

12
Ig

ie
ne

 e
 m

ed
ic

in
a 

pr
ev

en
tiv

a
14

2
E

nd
oc

ri
no

lo
gi

a 
e 

m
al

. r
ic

am
bi

o
67

C
hi

ru
rg

ia
 p

la
st

ic
a,

 ri
co

st
ru

tti
va

 e
d 

es
te

tic
a

40
M

ed
ic

in
a 

de
l l

av
or

o
10

0
G

as
tr

oe
nt

er
ol

og
ia

68
C

hi
ru

gi
a 

to
ra

ci
ca

34
M

ed
ic

in
a 

di
 c

om
un

ità
5

G
en

et
ic

a 
m

ed
ic

a
22

C
hi

ru
rg

ia
 v

as
co

la
re

50
M

ed
ic

in
a 

le
ga

le
67

G
er

ia
tr

ia
13

2
G

in
ec

ol
og

ia
 e

 o
st

et
ri

ci
a

22
0

M
ed

ic
in

a 
nu

cl
ea

re
52

M
al

at
tie

 d
el

l'a
pp

ar
at

o 
ca

rd
io

va
sc

ol
ar

e
25

7
N

eu
ro

ch
ir

ur
gi

a
60

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 e

 v
ir

ol
og

ia
24

M
al

at
tie

 d
el

l'a
pp

ar
at

o 
re

sp
ir

at
or

io
82

O
fta

lm
ol

og
ia

10
7

Pa
to

lo
gi

a 
cl

in
ic

a
50

M
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

50
O

rt
op

ed
ia

 e
 tr

au
m

at
ol

og
ia

18
7

R
ad

io
di

ag
no

st
ic

a
37

2
M

ed
ic

in
a 

de
llo

 sp
or

t
36

O
to

ri
no

la
ri

ng
oi

at
ri

a
88

R
ad

io
te

ra
pi

a
98

M
ed

ic
in

a 
di

 e
m

er
ge

nz
a 

e 
ur

ge
nz

a
50

U
ro

lo
gi

a
81

St
at

is
tic

a 
sa

ni
ta

ri
a

2
M

ed
ic

in
a 

fis
ic

a 
e 

ri
ab

ili
ta

zi
on

e
13

6
T

ot
al

e
1.

25
5

T
ot

al
e

1.
54

1
M

ed
ic

in
a 

in
te

rn
a

22
5

M
ed

ic
in

a 
te

rm
al

e
3

M
ed

ic
in

a 
tr

op
ic

al
e

6
N

ef
ro

lo
gi

a
94

N
eu

ro
fis

io
pa

to
lo

gi
a

8
N

eu
ro

lo
gi

a
10

2
N

eu
ro

ps
ic

hi
at

ri
a 

in
fa

nt
ile

69
O

nc
ol

og
ia

11
8

Pe
di

at
ri

a
26

4
Ps

ic
hi

at
ri

a
18

6
R

eu
m

at
ol

og
ia

37
Sc

ie
nz

a 
de

ll'
al

im
en

ta
zi

on
e

26
5.

00
0

To
ss

ic
ol

og
ia

 m
ed

ic
a

5
To

ta
le

2.
20

4

   
  T

A
B

EL
LA

 2
   

   
C

O
N

TR
A

TT
I A

 C
A

R
IC

O
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 P

ER
 L

'A
.A

. 2
01

0-
20

11
 

To
ta

le
 c

on
tr

at
ti 

a 
ca

ri
co

 d
el

lo
 S

ta
to

 

  11A14452


